刘茂铃，公司在册股东，男，中国国籍，1974 年 5 月出生，身份证号：

35220219740510，住址为福建省福安市赛岐镇虹桥街赛江花园 52 幢 6 号。

周殿芬，公司在册股东，女，中国国籍，1982 年 7 月出生，身份证号：

35082519820727，住址为福建省连城县莲峰镇东街东大路*号。

黄钦，男，中国国籍，1983 年 2 月出生，身份证号：352202198302，

住址为福建省福安市城北街道新华中路*号，根据证券公司营业部开户证明及账

户资料，符合《投资者适当性管理细则》的规定，为合格自然人投资者。

杨冬潮，男，中国国籍，1971 年 11 月出生，身份证号：330106197111，

住址为浙江省宁波市海曙区白杨街 195 弄 45 号*幢*室，根据证券公司营业部开

户证明及账户资料，符合《投资者适当性管理细则》的规定，为合格自然人投资

者。

林镇和，男，中国国籍，1964 年 3 月出生，身份证号：350102196403，

福建舒视豪光学股份有限公司   股票发行情况报告书

6

住址为福建省福州市鼓楼区钱塘巷 8 号翠湖苑*座*，根据证券公司营业部开户证

明及账户资料，符合《投资者适当性管理细则》的规定，为合格自然人投资者。

林凤月，女，中国国籍，1942 年 12 月出生，身份证号：352226194212，

住址为福建省福安市城南街道迎宾路*号，根据证券公司营业部开户证明及账户

资料，符合《投资者适当性管理细则》的规定，为合格自然人投资者。

本次发行对象刘茂铃、周殿芬为公司在册股东，刘茂铃为公司董事长兼总经

理，周殿芬为公司董事。除此之外，发行对象和公司现有股东、董事、监事和高

级管理人员之间以及发行对象之间不存在关联关系。

（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化：

本次发行前，刘茂铃持有公司 850 万股股份，占公司总股本的 85%，为公司

控股股东与实际控制人。本次发行后，刘茂铃持有公司 1,008 万股股份，占公司

总股本的 72%，仍为公司控股股东与实际控制人。因此，本次发行后，公司控股

股东、实际控制人不会发生变化。

（六）本次发行是否经中国证监会核准：

本次发行前，公司股东人数 2 名，本次股票发行新增股东 4 名。本次股票发

行后，公司股东人数 6 名，不超过 200 人，本次发行不需中国证监会核准。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、截至本次股票发行股权登记日（2016 年 5 月 25 日），公司前 10 名股东

持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名
持股数量

（股）

持股比

例

限售股数

（股）

1 刘茂铃 8,500,000 85% 8,500,000

2 周殿芬 1,500,000 15% 1,500,000

合计 10,000,000 100% 10,000,000

福建舒视豪光学股份有限公司   股票发行情况报告书

7

2、本次发行后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 刘茂铃  10,080,000  72.00%  9,685,000

2 周殿芬  1,680,000  12.00%  1,635,000

3 黄钦  680,000  4.86% -

4 杨冬潮  600,000  4.29% -

5 林镇和  560,000  4.00% -

6 林凤月  400,000  2.86% -

合计 14,000,000 100% 11,320,000

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、发行前后股本结构变动情况

股份性质

发行前 发行后

数量(股）
比例

(%）
数量(股） 比例(%）

无限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 - - 395,000 2.82

2、董事、监事及高级管理人员

(不含控股股东、实际控制人)
- - 45,000 0.32

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - 2,240,000 16.00

无限售条件的股份合计 - - 2,680,000 19.14

有限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 8,500,000 85.00 9,685,000 69.18

2、董事、监事及高级管理人员

(不含控股股东、实际控制人)
1,500,000 15.00 1,635,000 11.68

3、核心员工

4、其它

有限售条件的流通股合计 10,000,000 100.00 11,320,000 80.86

总股本 10,000,000 100.00 14,000,000 100.00

2、股东人数变动情况

本次发行前公司股东人数为 2 名；本次股票发行新增股东 4 名，发行完成后，

公司股东人数为 6 名。

福建舒视豪光学股份有限公司   股票发行情况报告书

8

3、资产结构变动情况

本次股票发行前后，公司资产结构变动情况如下：

项目
股票发行前 股票发行后

金额（万元） 比例 金额（万元） 比例

流动资产 1,127.06 64.19  1,927.06  75.40

非流动资产 628.67 35.81  628.67  24.60

资产总计 1,755.73 100.00 2,555.73 100.00

注：以截至 2015 年 12 月 31 日财务数据为基准

4、业务结构变动情况

本次股票发行完成前，公司是一家集研发设计、开发、生产、销售为一体的

PC 光学镜片与眼镜企业。

本次股票发行募集资金将用于市场及品牌推广，加强与零售渠道端合作，构

建光学成镜验配体系，增强渠道动力，优化公司财务结构。

本次发行后，公司业务结构不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次发行前，刘茂铃持有公司 85%股权，为公司控股股东与实际控制人。本

次发行后，刘茂铃持有公司 72%股权，仍为公司控股股东与实际控制人。因此，

本次股票发行后，公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

编号 股东姓名 任职
发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 刘茂铃 董事长、总经理 8,500,000 85.00 10,080,000 72.00

2 周殿芬 董事、副总经理 1,500,000 15.00 1,680,000 12.00

3 陈灶生
董事、财务总监、

董事会秘书
- - - -

4 龚小波 董事 - - - -

5 阮禄章 董事 - - - -

6 张永锋 监事 - - - -

福建舒视豪光学股份有限公司   股票发行情况报告书

9

7 张亮华 监事 - - - -

8 刘依紫 监事 - - - -

合计 10,000,000 100.00 11,760,000 84.00

（三）发行后主要财务指标变化

项目 2014 年度 2015 年度 2015 年（发行后）

每股收益（元） 0.13 0.21 0.15

加权平均净资产收益率（%） 18.13 19.04 16.00

每股经营活动产生的现金流量净额（元） -0.44 0.094 0.07

项目 2014 年末 2015 年末 2015 年末（发行后）

每股净资产（元） 1.00 1.20 1.43

母公司资产负债率（%） 24.65 31.31 21.51

流动比率（倍） 1.77 2.05 3.51

注：2015 年度(增资后)依据披露的经审计的 2015 年度财务报告相关财务数据，并按照增发

行后的资完成后总股本摊薄测算。

三、新增股份限售安排

本次股票发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限公司北京分公司。

本次公司董事、高级管理人员所认购的股票将按照《中华人民共和国公司法》

及全国中小企业股份转让系统相关规定，对董监高作限售安排。上述期限届满后，

公司董事、高级管理人员可按照规定对所认购的股票进行转让。

其他对象未签署《自愿锁定股份的承诺书》，依照《中华人民共和国公司法》、

《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》及其他相关规定，新增股份可

以一次性进入全国中小企业股份转让系统进行股份转让。

公司本次共发行股票 4,000,000 股，其中法定限售 1,320,000 股。

四、募集资金使用情况

公司自 2016 年 4 月 21 日在全国股份转让系统挂牌至今，除本次发行外，尚

未发生过募集资金情形。

福建舒视豪光学股份有限公司   股票发行情况报告书

10

五、本次发行的必要性、可行性及补充流动资金的测算过程

（一）募集资金使用用途

本次股票发行募集资金主要用于市场及品牌推广，加强与零售渠道端合作，

构建光学成镜验配体系，包括用于购买原料和包材、眼镜架（光学眼镜架、太阳